三、发行人设立、股本变化及发行上市情况

首创集团将房地产开发及经营的核心业务及与此业务相关的资产和负债作为出资，

于 2002 年 7 月 23 日与阳光综合、首创阳光、首创科技、首创航宇 、中国物产、亿华

国际签订发起人协议，并经中华人民共和国对外贸易经济合作部的外经贸资一函

[2002]1344 号《关于设立首创置业股份有限公司的批复》的批准，于 2002 年 12 月 5 日

共同发起设立首创置业股份有限公司。

本公司设立时的总股本为 110,000 万股，每股面值为 1.00 元，均为人民币普通股，

发起人以各自出资按 81.14%的比例折合为各自对股份公司持有的股权，根据财政部的

财企[2002]419 号《财政部关于首创置业股份有限公司（筹）国有股权管理有关问题的

批复》，公司设立时的股本结构如下表：

股东名称 股份性质 股份数量（股） 股权比重（%）

首创集团(SS) 国家股 81,158,800 7.38

阳光综合(SLS) 国有法人股 83,862,900 7.62

首创阳光(SLS) 国有法人股 286,225,700 26.02

 11

首创科技(SLS) 国有法人股 172,006,700 15.64

首创航宇 法人股 118,747,600 10.80

中国物产 外资股 275,236,200 25.02

亿华国际 外资股 82,762,100 7.52

合计 - 1,100,000,000 100.00

注：SS 指国家股股东（State-own Shareholder）；SLS 指国有法人股股东（State-own Legal-person

Shareholder）

本公司于 2003 年 6 月 19 日首次公开发行 H 股，以每股 1.66 港元发行每股面值 1.00

元的 H 股 51,330 万股，并于 2003 年 6 月 19 日在香港成功挂牌上市，同时根据《减持

国有股筹集社会保障资金管理暂行办法》（国发[2001]22 号）有关规定及国务院有关批

示，按照本公司 H 股发行股份的 10%，将发起人首创集团和阳光综合所持有的 5,133

万股股票划拨给全国社保基金持有并于境外公开募集时出售。此外，本次发行引入了

Reco Pearl 作为战略投资者，H 股上市后直接持有本公司 158,102,000 股 H 股。Reco Pearl

是 GIC Real Estate Pte. Ltd. 的联属公司，为新加坡政府投资有限公司（GIC Pte.Ltd.）的

房地产投资机构。本公司本次 H 股发行前后股本结构变化如下：

股东名称 股份性质
H 股上市前 H 股上市后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

首创集团(SS) 国家股 81,158,800 7.38 56,007,100 3.47

阳光综合(SLS) 国有法人股 83,862,900 7.62 57,684,600 3.58

首创阳光(SLS) 国有法人股 286,225,700 26.02 286,225,700 17.74

首创科技(SLS) 国有法人股 172,006,700 15.64 172,006,700 10.66

首创航宇 法人股 118,747,600 10.80 118,747,600 7.36

中国物产 外资股 275,236,200 25.02 275,236,200 17.06

亿华国际 外资股 82,762,100 7.52 82,762,100 5.13

Reco Pearl H 股 - - 158,102,000 9.80

其他流通股 H 股 - - 406,528,000 25.20

合计 - 1,100,000,000 100.00 1,613,300,000 100.00

注：SS 指国家股股东（State-own Shareholder）；SLS 指国有法人股股东（State-own Legal-person

Shareholder）

2005 年 1 月 27 日，本公司以每股 2.16 港元向 H 股股东发行 10,266 万股 H 股，同

 12

时根据《减持国有股筹集社会保障资金管理暂行办法》（国发[2001]22 号）有关规定及

国务院有关批示，按照本公司 H 股增发股份的 10%，即本公司发起人阳光综合所持

1,026.60 万股股票划予全国社保基金。本公司接受全国社保基金委托，在配售过程中将

此部分 H 股一并出售。配售完成前后本公司股本结构变化如下：

股东名称 股份性质
H 股配售前 H 股配售后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

首创集团(SS) 国家股 56,007,100 3.47 56,007,100 3.26

阳光综合(SLS) 国有法人股 57,684,600 3.58 47,418,600 2.76

首创阳光(SLS) 国有法人股 286,225,700 17.74 286,225,700 16.68

首创科技(SLS) 国有法人股 172,006,700 10.66 172,006,700 10.02

首创航宇 法人股 118,747,600 7.36 118,747,600 6.92